- 70 Pupillaris substitutionis omnia requisita.
- 71 Pupillaris substitutio quotuplex.
- 72 Pupillaris substitutionis effectus.
- 73 Pupillaris expressa quando non continet tacitam vulgarem. & nume. 79.
- 74 Bastardus potest pupillariter substitui legitimo.
- 75 Occisor nec occiso nec heredi eius potest succedere.
- 76 Prohibitus alicui relinquere etiam est prohibitus per intermediam personam. & nu. 78.
- 77 Exequutor testamenti pro pauperibus potest spurio heredis pauperi dare.
- 80 Pupillari substitutione succeditur pupillo.
- 81 Substitutio in re certa facta per communia verba an trahatur ad uniuersum. sicut nec institui. & nu. 82. 83. & 84.
- 85 Pupilli bona alienari possunt non obstante substitutione.
- 86 Pupillaris substitutio matrem & alios excludit.
- 87 Mater etiam legitima priuatur per substitutionem pupill.
- 88 Pupillaris tacita matrem an excludit. & nu. 89.
- 90 Iudicium intellectus aequiparatur testimonio sensus.
- 91 Pupillaris tacita quadruplex.
- 92 Matrem excludi per tacitam pupillarem quibus modis colligatur. & nu. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 100. 101.
- 99 Mater testatoris matrem pupilli excludit & tacita pupillari.
- 102 Pupillaris contenta sub breuiloqua matrem excludit.
- 103 Pupillaris quando contineri possit in breuiloqua.
- 104 Pupillaris contenta in compendio sa excludit matrem.
- 105 Pupillaris subst. fit alius pupillo heres suus & necessarius.
- 106 Fratris hereditas transmittitur iure iuratis in casu.
- 107 Frater substituitur quando est necessarius heres fratris.
- 108 Pupillaris substitutio qualiter finiatur.
- 109 Pupillaris subst. qualiter finiatur ex persona testatoris.
- 110 Pupillaris substitutio finiatur ex persona substituti.
- 111 Pupillaris substitutio adueniente pubertate finiatur.
- 112 Orus probandi aetate pupilli mortui incumbat.
- 113 Pupillaris substitutio finiatur si pupillus ingrediatur monasterium. & nu. 114.
- 115 Bastardorum susceptione non finiatur pupillaris sed fideicommissi substitui.
- 116 Pupillo possunt substitui eius liberi nascituri.
- 117 Substitutionis spes an transmittatur. si substitutus praemoriatur. & nu. 119 & 120.
- 118 Pupillaris substitui spes non venit in confiscatione bonorum.
- 121 Pupillaris subst. quare videatur improbanda. & nu. 122.

Tractatus pupillaris substitutionis.

SECUNDA substitutio dicitur pupillaris, quae in ordine substitutionum dicitur secunda substitutio. Nam vulgaris & pupillaris sunt duo stipites primitiui substitutionum & principales: ceterae vero substitutiones sunt velut propaggines à primis stipitibus deriuatae: quae se habent ad vulgarem & pupillarem substitutiones reductiue, vt pulchre dicit Bal. in l. humanitatis. C. de impu. & aliis subst. & in l. quidam eulogio. C. de iure deli. dicit idē Bal. quod vulgaris & pupillaris sunt cardinales substitutiones. quasi super istis cardinibus omnes ceterae species substitutionum directē fundatae sunt, indēq; vitā exhauriunt. ideo visa substitutione vulgari, est videre opportunum de pupillari. Pro cuius intellectu sciendū est, qd haec substitutio summa nititur ratione. p hanc enim potest pater filio suo pupillo substituere, & in bonis propriis filij, & sic p illo testari. Nam cū filius in ea sit aetate, in qua testado sibi seu bonis suis prouidere non potest de haerede, cū adhuc careat iudicio rōnis. insti. quibus non est

permiss. face. t. ff. p. praterea. & quē visum est, qd pater faciat p ipso testamentū. de quo non est presumendū, nec verosimile, qd filij decipiat. quē plus, quā seipsū diligit, dicit tex. in l. isti quidē. ff. quod me. cā. nec reprobatur talis substitutio velut captatoria seu deceptoria, vt plenē vidistis in verbo, cōdidit j. in princi. Praterea cōsiderauit lex pupillū non posse naturaliter salte de lege cōi heredē legitimū ex suo corpore descendente habere, cū illa aetate generare non possit. l. impunitas. C. de poenis, & ff. de mino. l. auxiliū. §. in deli. itis. igitur permisit patri, qd pro illo testetur, cūq; prouideat de haerede pupillariter substituēdo, prout latius j. declarabitur, nec non p ipso sepulturā eligat, quoties filius impubes cui pater substituit pupillariter superiuit patri, & demū in aetate moritur pupillari, tūc sicut potuit pater in bonis substituēdo ac psonae viuae filij tutorē dando prouidere, sic etiā de illius cadauere disponere potest, secundū Ioan. Fab. in §. non solū. de iudic. lib. substi. Quod fecus esset vbi filius praemorereur patri, quo casu non posset pater p ipso sepulturā eligere, nisi aliud esset ex cōsuetudine. c. licet. §. j. de sepul. lib. vij. de quo latē ibi per Doct. ¶ Qui cōmuniter tenet & indistinctē patrem non posse pro filio sepulturā eligere, quāuis fuerit impubes, & de omnibus bonis suis disponere possit. Et rō differētē est: quia cū in sepultura viuente adhuc filij iā esset ius quāsitū ecclesiāe, vbi sepeliri debet, talius non est mutabile, nisi per illū, de cuius sepultura agitur. c. cū liberū. de sepul. Sed in hereditate non sic est: quia in ea viuente filio nondū quāsitū est ius venientibus ab intestato, ideo pater potest hoc ius liberius mutare. Praterea maiorē habet potestātē ipse pater in hereditate tēporali ipsius filij quā in sepultura, & ceteris spiritalibus, in quibus non curat patria potestas. c. si. de iudic. lib. vj. & c. ex parte. de re. lib. spō. vbi glo. & Doct. ideo pater potest filio substituere, sed non sepulturā eligere, secundū Dominicū in d. c. licet. Pro huius ergo substitutione maiori declaratione videnda sunt septē. Primō, de modo & forma faciendū eā. Secundū, quibus verbis fiat. Tertio, quo iure fuit introducta. Quarto, quae requirunt, vt locū habeat. Quinto, quotuplex sit haec substitutio. Sexto, quis sit eius effectus. Septimō, & vltimō, qualiter finiatur & extinguatur. ¶ VENTIO ad primum: & dico quod forma faciendū hanc substitutionē est duplex. Nam primō fieri potest per verba generalia sub his verbis generalibus: quisquis mihi haeres erit, sit haeres filio meo. Haec enim verba sūt generalia, & non specificē prolata, quo casu vocant ad substitutionē haeres scripti in testamento patris pro ea parte qua sunt instituti haeres in hereditate patris, inst. de pup. subst. §. substituitur. & licet d. substi. sic gñaliter facta, dicat directa & expressa, cū expressē sit facta filio, cōtineatq; vulgare tacitā, necnō matrē pupilli excludat, vt j. videbit in vj. principali art. nō tū dicit substi. noiatim facta: cū noiatim fieri dicat, qñ sit p nomina ppria, vt j. videbit. de quo in l. j. & ij. & l. Titius. ff. de li. & posthu. ¶ Ideo p haec verba generalia, quisquis mihi haeres erit sit haeres filio meo, non vocat ad substitutionē nisi illi dūtaxat haeres quorum noīa ex testamēti scriptura legi possunt, argu. l. j. §. j. vbi Bar. & Bal. ff. de his quae in testa. delē. nō autē illi qui effecti sunt haeres, & hereditatis cōmodū cōsequuntur. Vā si filius aut seruus alien⁹ vel monachus in testamēto extranei haeres institutus & filio testatoris modo praemisso substitutus repudiaret hereditatē, quo casu patri aut dño vel monasterio acquiri haereditas. l. cū pponas. C. de haere. insti. l.

institui. l. si. C. de bonis quae libe. & plenē habuistis in materia vulgaris in quinto principali artic. certē his casibus per dicta verba generalia, quisquis mihi haeres erit, sit haeres filio meo, pater medio filij aut domini medio fratri, vel abbas medio monachi haeres factus, non vocaretur ad talē substitutionē, vt d. §. substituitur. & l. qui liberis. §. haec verba. ff. de vulg. & pupil. & ratio est (vt ibi dicitur) quia pater, aut dominus, vel abbas non veniūt ad hereditatē testatoris iudicio ipsius: facit l. j. §. non solū. ff. vt lega. nomine caueat. Et idē est in haerede haereditis scripti, qui patitur ad talē pupillare substitutionē sic generaliter factā non vocatur contra regulā l. si. C. de haere. insti. & ratio est, quia nomē haereditis fuit appositum in cōditione, quae impleri debet in forma specifica: l. q. haeredit. in prin. & l. Mauius. ff. de cōdi. & demō. Praterea dispositio cōditionalis non transmittitur ad haeres. l. vnica. §. finautē aliquid sub cōditione. C. de cadu. tollē. secūdū Bar. in l. cū filio. vt. secūdus effectus. ff. de leg. j. vel ideo hoc est, quia habetur respectus ad affectionē testatoris circa personā substit. quae non militat circa personā sibi incognitā, secundū Bal. in d. l. si. in iij. op. po. C. de haere. insti. ex quibus praedictis Bald. in l. in causa. la. ij. §. pōponus. ff. de mino. elegāter decidit, qd si testator aliquid suo nepoti reliquit hoc adiecto, qd si nepos sine liberis decedat, relictum pertineat ad haereditē testatoris, putā Titium: qui prius quā nepos decessit relicti haereditibus, & postea decessit nepos sine liberis, certē tale relicti pertinere non debet haereditibus Titij secundū Bal. ibi, quē sequitur Alex. in d. §. haec verba. Sanē tamen intelligatis praemissa: qd haeres haereditis ad talē substitutionē pupillare non vocatur, nisi esset haeres haereditis ex dispositione testatoris, putā ex pupillari substitutione facta alteri pupillo defuncto. Quia tunc cum ille sit scriptus haeres, & veniat iudicio testatoris, cum sit haeres alterius pupilli, vocabitur virtute dictōrum verborū generalium ad substitutionē istius, attento qd habet affectionē testatoris defuncti. l. paterfamilias primis tabulis. ff. de vulg. & pupil. secundū Alex. in d. §. haec verba. Et idē erit in eo, qui alteri filio aut extraneo haerediti testatoris erat vulgariter substitutus: quia cū eo tunc succedat defuncto testatoris per vulgare, talis vocabitur per dicta verba generalia: tū quia scriptus, tū etiam quia haeres testatoris. ¶ Quia succedens per vulgare dicitur haeres testatoris, & sic tanquā talis comprehendit in dictis verbis generalibus secundū Bart. in d. §. haec verba. quem sequitur Ange. in d. §. substituitur. insti. de pupil. substi. subiungens Bart. idem esse in fideicommissario vniuersali, vt ad talē substitutionē admittatur, cum in effectū sit haeres iudicio testatoris. l. si filius. ff. quod cum eo. idē Ang. vbi §. quia fideicommissarius est scriptus & nominatus à testatore: & sic vocatur iudicio testatoris, & etiā vocatur beneficio. l. si. C. de edic. diu. A dria. sicut vocatur haeres institutus, vt ibi dicunt Doct. idē tenet Alex. in d. §. haec verba. in vulgariter aut pupillariter substituto alteri filio testatoris, vt vocetur ad generalē substitutionem istius. Nam in vulgari est casus in l. ex duobus. §. j. ff. de vulg. & pupil. & in pupillari probat tex. in d. §. haec verba. 7 ibi, iudicio. vt dixi supra. ad hoc facit. ¶ Quia si substitutus vulgariter aut pupillariter decedat ante casum substitutionis, spem substitutionis transmittit in sibi substitutum per eundem testatorem cum vocetur iudicio ipsius. Nam licet spes substitutionis non trāsmittatur in haeres substituti morietis ante conditionē substitutionis, vt videbitis j. in septimo principali

arti. prope fin. Tamen bene transmittitur in sibi substitutos per testatorem, quia veniunt iudicio ipsius testatoris, & sic moriente substituto ad institutū, & sic antequā sit delata hereditas ex substitutione trāsmittitur ad sibi substitutos spem substitutionis, attento qd sunt sibi haeres voluntate testatoris, vt de vulgari est casus in l. cohæredi. vbi Bar. Et de pupillari in d. l. paterfamilias. in verbo pubes, à cōtrario sensu. ff. de vulg. & pupil. sed fecit decidit in fideicommissario: quia est haeres per mediā personā alterius, vt sentit glo. in verbo, directo. in d. §. haec verba. nec Bar. secundū eū loquitur in hoc casu secūdū Imo. idē tenet Ioā. Fab. in d. §. substituitur. pro quibus facit l. qui haeredit. §. cū haereditas. ff. de condi. & demon. vbi cōditio impleri debet in persona haereditis scripti, qui priori loco est vocatus, & non in persona fideicommissarij. Or illa verba, quisquis mihi haeres erit, adiecta sunt per viā conditionis, vt d. l. qui liberis. ff. de vulg. & pupil. ergo impleri debent in forma specifica, vt d. l. qui haeredit. & d. l. Mauius. & ratio diuersitatis est inter substitutum vulgare, aut pupillare, & fideicommissarium, quia haeres primus qui restituit fideicommissario, adhuc remanet haeres, insti. de fideicommiss. haeredit. §. restituta. & l. quia perinde. ff. ad Trebel. & per quarta Trebellianica subit onera hereditaria. l. j. & ij. C. ad Trebel. Non sit autē in illo, cui substitutum fuit vulgariter, aut pupillariter: ideo ad substitutionem videtur vocatus, qui per vulgare vel pupillare aut per primā institutionē vocatus est, non autē fideicommissarius. & quod dictum est supra, qd per verba generalia solū vocatur ad substitutionē pupillare illi qd sunt haeres patris, prouiso tamē qd patris haereditatē adierint, si autē eā repudiarent, amplexi non possent talē substitutionē pupillare: de quo plenē habetur in l. cum qd. C. de lega. & in l. quidā eulogio. C. de iure delib. ¶ Secūdō principaliter fieri potest haec substitutio pupillaris per verba specialia nominatim & specialiter prolata: & tūc forma faciendū hanc substitutionē pupillare est duplex vna qd fiat vno contextu cū vulgari, scilicet hoc modo: Titij filij meū heredē instituo, & si haeres non sit, aut si haeres sit, & in pupillari aetate decesserit, Caius haeres esto. Hic enim sūt duae substitutiones: quia sub illis verbis, si haeres non sit, cōtinet vulgare: & sub illis verbis, si in aetate pupillari decesserit, continetur pupillaris, & sic sunt duae substitutiones, scilicet vulgare, & pupillaris quae specificē differūt. Secūdō modo fit pupillaris substitutio absque vulgari expressa: veluti si testator dicat, Titium filij meū heredē instituo: & si haeres erit, & in pupillari aetate decesserit, Caius haeres esto. Nam his verbis fit sola pupillaris expressa, nec dicitur facta vulgaris expressa. Quia licet à cōtrario sensu dictōrum verborū, si haeres erit, veniat vulgaris, scilicet si haeres non erit. tū propter hoc illa vulgaris non est expressa, sed tacita, ¶ quia illud quod venit per argumētū à cōtrario sensu, non dicitur expressum, sed dicitur tacitē venire per quandā coniecturā, secundū glo. in verbo, per cōiecturā, in l. apud antiquos. C. de furt. ¶ Argumentum enim à contrario sensu non dicitur expressus intellectus, sed subauditus secundū glo. in l. ij. in fi. C. de cōd. inser. Per quā dicit ibi Bal. qd si statuto caueatur, qd statuta non recipiāt extraneū vel subauditū intellectu, tūc cessat argumētū à cōtrario sensu statuti, & dispositio erit tacita & cōiecturata. idē tenet Bal. in l. ex facto. ff. de haeredit. insti. & Pano. in c. cū apostolica. de his quae fiūt à p. gla. sine consensu cap. vbi dicit per illū tex. ¶ qd si statuto caueatur, qd statuta intelligatur plenē absq; extraneo

intellectu, & subauditione. tunc locum non habebit argumentum à contrario sensu. facit glo. not. in verbo, permissimus. in c. j. de æta. & quali. lib. vj. Pe. de Anch. in c. j. ver. quid autem dices. de cõst. Bal. in l. cõuenticula. d. episc. & cleri. Bar. & Bald. in l. omnes populi. ff. de iustitia & iure. ¶ Aliqui tamẽ dicunt, quod illud quod à contrario sensu venit dicitur expressum, per glo. in verbo, & prohibetur. in c. humanum genus. j. dist. Et dicunt quod sententia lata cõtra intellectum legis sumptum à contrario sensu si hoc exprimat, est nulla, ac si prolata esset contra tex. legis planum. quod an sit verum videatis plenẽ in c. j. vbi Panor. de re iudi. & in l. cum prolatis. ff. illo eodem tit. & in l. ij. C. quãdo prouoc. non est necesse. Nam quod venit à contrario sensu dicitur expressum, quo ad iuris intellectum, secundum Panor. in d. c. cum apostolica. ij. col. de quo videte Bal. in l. obseruare. §. proficisci. ff. de offic. procons. in ij. quãstio. & plenẽ Alex. in Authen. ex testamẽto. C. de colla. & in l. j. §. huius rei. ff. de offi. eius cui manda. est iurisd. Quo autem ad punctum nostrum, scilicet an vulgaris sub tali pupillari contenta an sit expressa vel tacita, clarius nunc in proximo sequenti articulo demonstrabitur, & terigi supra in materia vulgaris substitutionis, in quarto principali articulo.

13 ¶ SECUNDO principaliter quaritur: in quibus verbis sit hæc pupillaris substitutio. dicatis prout dictum fuit supra in materia vulgaris. in iij. principali articulo, quod si consideremus verba quæ referuntur ad eum qui substituitur, semper sunt affirmatiua: sed illa quæ referuntur ad illum cui substituitur, semper sunt negatiua seu priuatiua, scilicet si decesserit infra pupillarem ætatem. Nec obstat, quod in hac substitutione dicitur, si hæres erit, & in pupillari ætate decesserit. Quæ quidẽ verba, si hæres erit, affirmatiua seu positiua & non priuatiua. Quia respondetur quod illa verba, si hæres erit, non sunt de substantia huius substitutionis. quod patet, quia fieri potest filio exheredato, & quandoque filio præterito, vt videbitur in iij. principali articulo, & est expressum in l. si testamento. C. de impub. & aliis substitutio. & d. l. qui liberis. §. hæc verba. & l. coheredi. §. si. & l. qui duos. & l. paterfamilias. & l. penult. ff. de vulg. & pupill. Ex quo sequuntur duo.

14 ¶ Primum, quod si dicta verba in substitutione exprimerentur, vt ex illa vocetur substitutus, non est necesse, quod vtraque cõditio impleatur, scilicet quod pupillus sit hæres, & quod infra pupillarem ætatem moriatur: imò si à paterna hereditate abstinuerit, vocabitur substitutus eo infra pubertatem moriente, secundum Bart. in d. l. ij. licet Iaco. Butr. vellet vtranque conditionem debere impleri, & malè secundum omnes. per tex. in l. Iulianus. ff. de acqui. heredit. & l. pater. in prin. ff. de priui. credi. & tenet Sali. in d. l. si testamento. bene est verum quod si dicta verba, si hæres erit, in hac substitutione apponantur, tunc hæc pupillaris substitutio erit partim expressa & partim tacita quo ad casus, quia casu quo filius sit hæres, erit substitutio expressa, & substitutus eo infra pubertatem decedente vocabitur ex pupillari expressa, ex tacita verò vocabitur, si hæres non sit, & in ætate pupillari decesserit. l. iam hoc iure. ff. de vulg. & pupil. secundum Bart. in d. l. ij. ff. illo eodẽ titulo, quem ibi sequuntur Imo. & Alex. ix. col. & Ange. ibi. §. si. Secundò ex prædictis sequitur, quod si hæc substitutio fiat omiſſis illis verbis, si hæres erit, nihilominus erit pupillaris expressa, attentò quod illa verba non sunt de substantia pupillaris, cum (vt dictum est) fieri possit exheredato, & interdum præterito filio. l. j. §. substituire. ff. de vulgari & pupil. vt

plenè videbitis in quarto principali articulo. Sed aduertatis quia Bald. in d. l. precibus. vers. vnum etiam aduertat. & notabis & c. Dicit quod hoc casu si fiat omiſſis illis verbis, non erit pupillaris expressa, sed erit cõpendiosa: restricta tamen ad pupillarem ætatem: ¶ quia sicut dictio quandoquocumque decesserit, reddet substitutionem cõpendiosam, vt d. l. precibus. & dicam in materia cõpendiosa substitutionis, sic etiam erit cõpendiosa si dixit, si decesserit infra xiiij. annum: & ita eum sequitur Pau. ibi Imol. & Zabarel. hic. Nam talis substitutio, si filius in pupillari ætate decesserit, dicitur continere vulgarem non omnino tacitam, sed verbis generalibus expressam. Tacitam autem verbis specialibus, prout dicimus in illa quæ continetur in breuiloqua aut cõpendiosa: quia verba substitutionis tunc non repugnant vulgari substitutioni, sicut faceret, si dicta verba fuissent expressa in ea: & si hoc est verum, quod pupillaris sine dictis verbis facta sit cõpendiosa, erit magni effectus: quia cum in ea contineatur vulgaris, illa talis vulgaris non erit tacita, sed expressa: & sic excludit matrem, vt d. l. precibus. & tenet Iason in d. l. ij. §. j. in ff. de vulg. & pup. Cum omnes teneant cum Bar. in l. centurio. ff. de vulg. & pupil. quod vulgaris contenta in cõpendiosa sit expressa matrem excludens, vt vidistis in materia vulgaris substitutionis in quarto principali articulo, & melius in quinto articulo tractado quintum effectum dictæ substitutionis. Sed contra Bald. consuluit Ange. frater eius cõsi. xli. incip. reperitur inter liberos & c. vbi expressè vult, quod substitutio sine dictis verbis facta dicatur pupillaris expressa continens sub se vulgarem tacitam: & non cõpendiosa, attentò quod illa verba non sunt de substantia pupillaris substitutionis. Et hanc opinionem contra Bald. sequitur Alex. in additio. ibi in d. l. precibus. & in d. l. ij. §. j. x. col. ff. de vulg. & pupil. concludens talẽ substitutionem non esse cõpendiosam sed pupillarem: quæ in se continet vulgarem, quæ tamen vulgaris sub ea comprehensa non erit omnino tacita, sed expressa verbis generalibus, sicut illa quæ cõprehenditur in cõpendiosa: quæ matrem excludit, vt vidistis vbi supra. ¶ Antequam ergo vulgaris tacita non sit matris exclusiua, requiritur quod sit omnino tacita, scilicet quo ad verba, & quo ad casus, qualis est illa quæ continetur in pupillari concepta adiectis illis verbis, si hæres erit & in pupillari ætate decesserit & c. quoniã si fiat sine dictis verbis, si hæres erit, tunc vulgaris in ea cõtenta non est omnino tacita, sed expressa quo ad illa verba, quæ semper verificantur, siue moriatur pupillus antequam sit hæres, sicut si moreretur postquam fuit hæres. ¶ Sed quid si testator dixerit, filium meum instituo, & eidem filio meo pupillo substituo Caium: an per hæc verba intelligatur pupillaris substitutio facta expressa? Et certè Bald. in d. l. precibus dicit quod non, quia illa verba, filio meo pupillo, videntur solũ adiecta ad demonstrationem, vt d. l. precibus. tamen contrariũ tenere videtur Guliel. de Cug. quem sequitur Alex. in d. l. precibus. & in d. l. ij. & l. iam hoc iure. ff. de vulg. & pup. vbi testator dixit vos filios meos impuberes instituo, & matrem substituo. Quo casu in hac reciproca cõprehenditur pupillaris in persona cuiuslibet impuberis, quæ est expressa in verbis generalibus, vt plenè dicitur infra in materia substitutionis reciproca. ¶ Sed adhuc dubitari possit, quid si testator dixerit, si filius meus in pupillari ætate decesserit, Titius hæres mihi esto, vel bona mea veniant ad Titium: ita quod testator non dixit, quod substitutus succederet pupillo, vel in bonis pupilli, an talis

an talis substitutio erit pupillaris. Et deciditur quod sic, per tex. not. in l. si ita scriptum. §. qui filio. vbi hoc optimè declarat Bart. ff. de bono. pos. secundum tabu. cuius decisionem ibi multum not. & ampliat Matheſilla. notabili clij. & eam sequitur Alex. in l. j. §. j. ff. de vul. & pup. & Iason in l. cum quidam. C. de impu. & aliis substit. illi tex. probat: & dicit Lud. esse singu. singu. 20 cvij. licet Bal. voluerit talem substitutionem esse fideicommissariam in d. l. precibus. & malè secundum eos. Similiter si testator dixerit: instituo filium pupillum, & si in pupillari ætate moriatur, substituo mihi talem. Nam talis substitutio non obstat dictione mihi, erit pupillaris secundum Sali. Pau. & Alex. in d. l. cum quidam. per illi tex. ibi, sibi esse hæredem. cum in dictis casibus dictio mihi, vel dictio bona mea reuocatur, & videtur substitutio facta non testatori, sed pupillo. Si autem testator dixerit: si filius meus moriatur in pupillari ætate, mihi & sibi substituo Titium, tunc copula & resolutur in alternatiua & disiunctiua vel, cum sit posita inter incõpãsibilia, quæ simul stare non possunt: & perinde habebitur, ac si dixisset, mihi vel sibi substituo. & sic erit in electione substituti mortuo pupillo, an succedere velit testatori ex fideicommissaria substitutione, an pupillo ex directa pupillari, secundum Ludo. singu. cõsi. ccccxxx. incip. in casu propositæ cõsultationis.

19 ¶ TERTIO principaliter quaritur, quo iure fuit introducta hæc substitutio. & tex. in l. ij. ff. de vulg. & pupil. in prin. dicit, quod moribus. vbi glo. hoc exponit, id est iure cõsuetudinario, scilicet Lacedæmoniorum, qui olim solis cõsuetudinibus regebantur, instit. de iure natu. §. ex non scripto. & sic ex cõsuetudine & iure illius ciuitatis non scripto, & per consequens fuit de iure ciuili non scripto inuenta. Et licet talis cõsuetudo hodie per ius Romanorum fuerit in scriptis 22 redacta, tamen dici debet ius cõsuetudinarium: quod scriptura non inducit, sed quod prius erat in scripturã redactum est, vt per eã probetur. l. cum res. C. de pba. sicut videmus in vrbibus feudorũ, qui licet sint in scriptis redacti, tamen non minus dicuntur vsus secundum Cy. in l. j. C. de legi. Bar. Bal. Ang. Imo. & Alex. in d. l. ij. §. j. Ad hoc facit glo. in l. de quibus. ff. de legi. & qd no. Panor. in ru. de cõst. & Imo. hic. sed Dyn. contrariũ voluit, scilicet quod hodie hæc substitutio sit ius ciuile scriptum. & cũ eo trãsit Sali. in l. si testamẽto. C. de impu. & aliis substit. & Rapha. in d. l. de quibus. Nam licet quod ad Lacedæmones dici posset ius non scriptum & cõsuetudinarium, tamen quo ad Romanos originem habuit à scriptura. Fuerunt enim decẽ tabulæ Romã à Græcia delatæ in scriptis. l. ij. §. j. ff. de origi. 23 iur. Si enim hæc Caturci de cõsuetudine Tolosana fieret statutum, diceretur statutum Caturcinũ seu ius scriptum Caturci, quãuis in ciuitate Tolosana diceretur cõsuetudo. Et hanc opinionem quæ prius fuerat Dyn. approbat Ange. Arc. in §. j. in ff. de pupil. substit. & est vtile scire, an sit cõsuetudo, vel statutum, seu ius ciuile scriptum: quia tale ius scriptum non est necesse nec allegare nec probare iudici, cũ de se notum sit, & ab omnibus sciat, & intelligi debeat l. leges. C. de legi. & not. Bart. in l. ornamentorum. ff. de aur. & arg. lega. & iudex de per se potest de se iure scripto informare, solus in camera libros legendos, vel inspiciendos, secundum Sali. in reperi. dictæ l. de quibus. & Bald. in l. ij. §. quod ob seruari. C. de iura. calũ. vbi dicitur quod licet positioni iuris non sit respondendum, vt d. l. ornamentorum. & glo. in c. j. de confes. lib. vj. Attamen positioni cõsuetudine narranti respondere cogitur aduersarius. Ex quibus restat cõcludere hanc pupillarem substitutio-

tionem hodie esse de iure ciuili scripto & cõmuni: & sic potest iudex secundum illam etiã à partibus non allegata, aut aliàs probatã iudicare: quia secundum statuta, quãuis non allegata, iudicare potest, secundum Bal. in l. j. C. vt quæ defunt aduo. vbi Alexan. plenè decidit an idẽ possit in cõsuetudine non allegata, si sit notoria.

¶ QUARTO principaliter quaritur quot requiratur ad esse huius pupillaris substitutionis, vt locum habeat, & suum plenum fortietur effectum. & glo. in d. l. ij. de vulg. & pupil. dicit, quod quinque de quibus tex. ibi ponit tria, sicut facit in §. j. in ff. de pupil. substit. & dicamus quod octo requiruntur. Primum, quod ille cui hæc substitutio fit, sit de liberis testatoris. Secundò, quod sit impubes. Tertio, quod sit in potestate testatoris. Quarto, quod morte testatoris efficiatur sui iuris. Quintò, quod non desinat esse in potestate ante mortem testatoris. Sextò, quod pater testator faciat sibi testamentum. Septimò, quod filius impubes cui sit substitutio, sit in testamento patris hæres institutus vel exheredatus. Octauò, quod patris testatoris adatur hæreditas: quæ omnia & singula oportet per ordinẽ examinare. ¶ Venio ad primum, in quo dixi, quod requiritur, vt ille cui sit hæc substitutio, sit de liberis testatoris substituentis: quod intelligatis naturalibus & legitimis. Et idẽ erit in legitimis tantum, veluti arrogatis. l. si arrogator. ff. de adoptio. & l. sed si plures. §. in arrogato. ff. de vulg. & pupil. Nam filio arrogato fieri potest hæc substitutio, cum sit in potestate patris arrogatoris. secus tamen esset in filio adoptato, quia non transit in potestatem adoptiui patris nisi da retur in adoptionem coniuncta: persona: quo casu pater adoptiuus posset ei tanquã in eius potestate cõstituito pupillariter substituere. l. cum in adoptiuis. C. de adop. & institutio. de ado. §. cum noltra. ¶ Filiis autẽ naturalibus tantum, puta bastardis, non posset pater pupillariter substituere, cum non habeat eos in potestate. l. Lucius. ff. de vulg. & pupil. Nam licet vulgaris substitutio talibus, imò magis incapacibus, puta spuris fieri possit, quia in ea non requiritur, quod hæres in primo gradu institutus sit capax: & sic fieri potest fratri minori, & deportato, & ad mortem dam nato, & cuiuslibet alteri non capaci: quibus etiam fieri posset cõpendiosa & reciproca, quatenus vulgarem continent, tamen pupillaris talibus filiis fieri non potest, secundum Bald. eleganter per illum text. in l. ij. C. de hæredibus instituendis. Pariter nec eis fieri posset substitutio exẽplaris, quæ fieri non potest, nisi his tantum personis, quibus legitima debetur secundum Bal. ibi. Or illis non debetur. ¶ Pariter eis fieri non posset fideicommissaria substitutio, cum non possent confirmare testamentum per aditionem hereditatis, quæ requiritur ad validitatem huius substitutionis, nisi facta esset repetitio ab intestato per testatorem, aut legis interpretationem. C. de fideicommiss. l. eam quam. idem tenet Bal. in l. humanitatis. vers. secundò videamus de personis. C. de impub. & aliis substitutionibus. Sanè tamen intelligatis, quod bastardis & spuris non possit pupillariter substitui, nisi fuissent à principe legitimati potestatem legitimandi habente: quia tunc haberentur ac si legitimi nati fuissent, ita quod nihil differrent à legitimis, in Auth. quibus mod. natu. cõsi. sui. §. illud. & §. nulla. Quod est verum, siue legitimati fuissent patre viuente, siue post eius mortem. Nam legitimatio facta etiam post mortem patris retrorahitur, ad eò quod legitimatus perinde habetur, ac si natus fuisset legitimus. l. si. ff. de nata. resti. secundum Bar. plenè in l. Gallus. §. & quid si tantum. ff. de

hæc extensio pascua locū habet etiam in statutis per identitatē rationis, secundū Bar. in l. omnes verō populi. ff. de iusti. & iure. Et regula tradita est in d. l. ij. ff. de vul. & pupil. q. habēs in potestate liberos pōt eis pupillariter substituere, vt dicit tex. ibi, vt quis liberis impuberibus. Et ponderandū est verbū, quis, quod est aptū cōprehendere tam parentē masculū, quā feminā. l. j. ff. de ver. signi. dū tamē filios habeat in potestate, vt est bonus tex. in §. j. in l. de pupil. sub. vbi loquendo de substituēte nō magis de patre quā matre: 40 ergo sicut pater ita & mater habens liberos in p̄tate poterit eis pupillariter substituere. Ad hoc facit dicitū Bal. superius relatū in secūdo req̄sito, vbi si statuto caueat, q̄ pupillaris ætas duret vsq; ad xx. an. vsq; ad illud tēpus fieri poterit pupillaris substitutio. hoc firmatur ratione: quia prorogatio procedit cessante odio, pariter de persona ad personā, sicut de tempore ad tēpus. l. j. & ij. ff. de iud. vt dicamus, q̄ sicut potestas substituēdi prorogā de certo tēpore ad maius tēpus vt dicit Bal. sic etiā debet posse prorogari de persona in personā, sicut de patre in matrē, secūdū Angel. in d. §. j. in l. de pupil. substi. Ad hoc facit quod 35 decidit Dominicus in cap. licet de sepul. lib. vj. q̄ ex cōsuetudine mater possit sicut pater eligere pro filio sepulturā, quāuis tex. ibi, nō loquat̄ ibi nisi de patre. Sed idē esset in matre, si statutū aut cōsuetudo de ipsa 36 loqueretur, secūdū eū ibi. ¶ An autem substitutio pupillaris à matre facta saltē valeat iure fidei cōmissi, si filiū in p̄tate nō habeat, prout de iure cōmuni nō habet, vel facta à patre filio emancipato. Certū gl. & Doctores, in d. l. verbis ciuilibus de vulga. & pup. tenent q̄ sic infra tēpora pubertatis: sed nō post pubertatē. Et est cōmunis opinio, nō sine ratione fūdāta: quia nō debet imperitia mulieris quæ nescit quid sit pupillaris aut vulgaris substitutio officere verā & reali intentioni ipsius, arg. l. codicillis. §. si. ff. de leg. ij. & l. quoniam indignū. C. isto tit. ¶ Nam & ipse iudex ex potestate sibi à lege cōcessa interpretari debet vltimā voluntatē, vt potius valeat quā pereat. l. vtrū. ff. de rebus dubiis. & l. voluntatis. C. de fidei cōmissi. & l. si. ff. de test. manu. Aliās crudelis foret, & penitus à rōne aliena interpretatio, quæ fieret ad iudicia subuertēda defunctorū, vt dicit tex. in l. ij. ff. de test. milit. Vnde & si verba fidei cōmissorū deficerēt, tamen cū sermonē pro fidei cōmissio debemus accipere. l. vnū. ex familia. §. itē Imperator Marc. ff. de leg. ij. Et ita pulchrē in hanc partē cōsultat Bald. in ij. par. consi. cxiiiij. Vnde restat, q̄ patria potestas est de substantia huius substitutionis, vt scilicet ille cui fit, sit in potestate substituentis. ¶ Ex quo videtur, q̄ cū Galli aut Britones nō habeāt liberos suos in p̄tate, vt de Gallis seu Francis, dicit glo. singularis. in l. de patria pote. §. j. quam valde cōmēdat, & sequitur Bal. in c. j. an maritus succed. vxori in benefi. & Lud. Rom. in l. penul. C. qui testā. face. pos. & Panor. in c. si. in fi. de cōuersio. in fide li. Et de Britonib; decidit Bal. in c. j. si duo. de duobus fratri. de nouo benefi. inue. non poterunt eis pupillariter substituere propter defectū patriæ potestatis. ¶ Ideo Galli vocantur Franci: quod nomen à Valentiniano Imperatore, qui eos primus Frācos, id est feroces & fortes appellauit, ortū habuit. Post enim Troiæ euerfionē copia Troianorū non modica ad partes Pānoniæ deuenit, vbi ciuitatē Sicambriā construētes manserunt: ibi donec ad tempora Valentiniani Imperatoris, Romano imperio semper infestis: qui demum à prædicto Imperatore (quia tributa soluere recusabant) expulsi, aliquandū iuxta Rhenum

fluuium in cōfinio Germaniæ & Alemanniæ habitauerunt: quos cū idem Valentinianus multis præliis sibi subiugare attentasset, nec aliquatenus hoc perficere valuisset, eos appellauit Francos, id est feroces, vt pulchrē narrat glo. in principali pragmaticę super verbo, Frācorū. vt plenius dixi in verbo, *Duos habēs filios*. Vnde Isidorus lib. ix. Etymologiarum: Roma, inquit, graues generat, Græcia leues, Africa versipelles, Gallia verō natura feroces, ingenioque acres. ¶ Gallorum quidem (vt Eutropius scribit) animi feroces sūt, corūque corpora in principio plus quā humana: sed experimēto deprehensum est, q̄ eorum virtus, sicut primo impetu maior quā virorum est, ita sequens minor quā fœminarū. Alpina, inquit, corpora albenti cœlo educata habent quoddam niuib; suis simile. Cū mox calore pugnæ statim in sudorem eunt, & leui motu quasi sole laxantur. Et Silius Italicus de illis sic dicit: Quinetiā ingenio fluxi, sed prima feroces vaniloquum Celta; genus & mutabile mentis. & in can. quorundam. xxxiiij. distinct. dicuntur irruentes. Pariter Cæsar commentariorum suorū de bello Gallico, lib. iij. refert intellexisse omnes ferē Gallos nouis rebus studere, & ad bellum mobiliter celeritē; excitari. & in lib. vij. dicit q̄ ex eis alios impellit auaritia, alios iracundia, & temeritas, quæ maximē illi hominum generi est innata, vt leuem auditiōē habeant pro re cōperta. & sequitur allegat. libro iij. Et vt ad bella suscipienda Gallorum alacer ac promptus est animus: sic mollis, ac minimē resistens ad calamitates perferendas eorum est. De vno tamen scilicet de religione & iustitia eos, libro vj. summē commendat in hæc verba: natio est omnium Gallorum admodum dedita religionibus, atq; ob eam causam qui sunt affecti grauioribus morbis, quique in præliis periculū vsq; versātur, aut pro victimis homines immolat aut se immolaturus vouēt. Administratq; ad ea sacrificia Druidibus, id est illis sacerdotibus vtuntur, quia pro vita hominis nisi vita hominis reddatur, non posse Deorū immortalū mīmē placari arbitrat̄ur. hæc ille. Nec huius innati Gallorū feruoris ad religionē oblitus est Valerius lib. iij. titulo de fortitudine, de Caio Attilio loquens. Cū Romani Gallorum exercitu pulsū in Capitolium se contulissent, senibus in planicie ciuitatis apertis ianuis in curulibus sellis cum insignibus magistratū quos gesserant, sacerdotiorūq; cōsedētibus quorū venerabili aspectu à Gallorū hostium, qui religionis semper fuerunt obseruantissimi, iniuria tuti essent: ad quos Gallos, olim Romani sciētes eos religionis doctissimos & obseruantissimos à ciuitate vt florentissima, tum & opulentissima decem principum filios senatus cōsulto singulis Hetruriæ populis percipiendæ sacrorum disciplinæ gratia tradiderunt, vt idem refert Valerius lib. j. titulo de seruata religione, ca. ij. In Hetruria enim quæ in Gallia Cisalpina regio est, duodecim erant populi, quorum singulis decem filij principū & magnatū ciuitatis traditi fuerunt, vel secundum Ciceronē lex tantū filij, qui fuerūt oēs numero septuagintaduō misī & traditi sacrorum disciplinæ vestigiū euidēs christicolarū à principio: quia Christo duodecim fuerūt principales Apostoli ad fidem sacrā docendū, & lxxij. discipuli ad addiscendū fidē & sacra nouæ legis, & postea vniuerso populo diuulgandū. Crediderūt pariter ipsi Galli & religiosissime animas hominū esse immortales, & perpetuō viuere, vt dixi super verbo, testamentum. iij. ¶ Gallia enim à candore populi nuncupata est, teste Isidoro. Nam

De Pupil. substitutio.

zala græcè, lac dicitur. Mōtes profectō & rigor cœcorū ab ea parte solis ardorē excludunt, quo fit vt cador corporū non coloretur. Vnde quantō magis Gallia erat olim erroribus gentiliū illigata, tantomagis suū nomen spiritūaliter fuit mentia, donec per Christū facta est discipula veritatis. Et tunc vero candore fidei illustrata veraciter Gallia est nuncupata, vt vaticiniū Esaiæ cōpleretur, quo dicebatur: Populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnā. Tunc pariter tota Gallia suū verū sortita fuit nomen. vt dixi in verbo, *Duos habēs filios*. Ad eō industriā atq; laboris patiens gens est, suis principibus ad seruitutē vsq; ferē obediēs. Ad eō q̄ Celtiberi isti populi ex Celtis, id est, Gallis Celticis & Iberis in Gallia Celtica degētes suo principi plusquā fideles, semper existimauerunt nephas esse suo principe in acie mortuo supuicere: sicut Cymbri quos Flamingos appellamus, lamentantur in morbo decedere, & lætātur in bello mori gloriosē. De quibus dicit Valerius, li. ij. tit. de insti. Alacris, & fortis Cymbrorū & Celtiberorū philosophia, qui in acie gaudio exultabant, tanquā gloriosē & feliciter vita excessuri: lamentabantur in morbo, quasi turpiter & miserabiliter perituri. Celtiberi etiam nephas ducebant esse prælo superesse, cū is scilicet eorum princeps occidisset, id est occisus esset pro cuius salute spiritū deuouerāt. Laudanda vterorumque popularū animi præstantia, q̄ & patriæ incolumitatē fortiter tueri, & fidē amicitia; cōstātē præstandū arbitrabātur. hæc ille. Est enim eorū scilicet Gallorum natio cōiuctū facilis, amicitia; cultos, alioquin suarū iniuriarū præfens vltix & ad arma propētor. Ad eō q̄ vt Salust. dicit in Catilinario, sicut faciundia Græci, sic Galli bello gloria Romanos antecellere. Imō refert Mare historiarū, Plotiū rhetoricū Fræciæ oriū dūm, rhetoricā latinā Romæ primū docuisset in bello tamen semper præualuisse. Pariter olim (vt Iustinus ait) in Africa, & Asia, nullū sine Gallo milite feliciter gerebatur. Nec vnquam Romani (vt Salustius in Iugurtino subiunxit) cū Gallis pro gloria obtinenda, sed pro salute conseruanda bellabant. Et sic Romani contra Gallos vix egrediendo, sed tantū defendēdo præliabantur. ¶ Ideo cū in Gallia sint oēs prompti ad gladiū, & faciles, statutū fuit & hodie seruat̄, q̄ si vnus ex pluribus simul pergentibus, vel stantibus hominē occiderit, quāuis certus sit occisor: tamen cōtra omnes velut homicidas, licet non malē facere cogita uerint, proceditur: nec liberātur ab occiso, nisi indulgentiā à rege obtinuerint, quæ facilliter eis datur. Cū hoc nō fiat, nisi ad restringendā audaciā percutiendū, vt impleatur Catonicū illud dictū: Rumores fugetamen nullus teneretur de iure præter occisorē: si de illo nō cōstaret, nemo teneretur corporaliter, sed bene tenerentur omnes pecuniariter. l. itē Mela. §. si plures. ff. ad lēgem Aqu. Est ergo Gallica natio naturaliter bellicosa, tamē sacrorū reuerens: & Christianæ fidei, præter alias nationes deuotissima, cuius tutāda 44 sollicitudinē quasi ex professo Franci principes nullo non tēpore, vt Gaguinus ait, susceperunt. Extant eius rei in omni quem adierūt loco nō vana trophæa, sed extractæ ab illis sacræ ædes, & illis ad rē diuinam instituti sacerdotēs: longē profectō gloriosius rei benefactæ monumentū. hæc ille. Et omne bonū, quod Angli reges in regnādo habēt, à Francis obtinuerūt tēpore Caroll magni, post obitū Briftici Anglorum regis: de quo Gaguinus lib. iij. cap. j. sic dicit: Erat his diebus Ebritus Anglus, qui propter morū elegantia Briftico Anglorum regi suspectus habebatur. Quare

regis insidias timēs ad Francos se cōtulit, vbi liberaliter per tēpus acceptus, cū Brifticū mortē obiisse accepit in Angliā reuersus Anglis imperauit. Id autē quod uina puidētia factū scriptor quidā Anglus Malmesberie monachus asseuerat his verbis: Quod Dei consilio factum, inquit, intelligo, vt vir ille ad tantum regnum erectus regnādi disciplinā à Francis acciperet. Est enim gens illa & exercitacione virtū, & comitate morum cūctorum occidentalū facilē princeps. Quinimō in patria illa forenses disceptaciones gallico exarantur sermone, vt dixi in verbo, *Et uxorem nō mine Adelasiam*. prope finem. Vel Franci dicitur, id est liberi, quia nusquā subici voluerunt imperatori, nec tributis eiusdē. Nam francum idem est, quod liberum à seruitutē & operis exhibendis, secundum Ioan. And. in additione Spec. tit. de præscri. Bald. in præliis feudorū. Panor. cōsi. lxxxiiij. & Old. cōsi. cccxxxij. Ideo Bal. in l. Barbarius. xj. col. ff. de officio prætor. pulchrē dicit populū Gallicū fore omnino liberū, sicut Romanū. ¶ Et inde est, q̄ ab illa libertate & franchise in qua populus Gallicus dicitur constitutus, rex noster Christianissimus, non solum à patria vocatur rex Franciæ: quinimō populo libero regnans, rex Francorum appellatur. in quo verificari potest, quod pulchrē dicit Bal. in cap. imperiali. §. si. de prohi. feud. ali. vbi singulariter dicit, q̄ rex Fræciæ quo ad subditos suos est in regno suo velut quidam corporalis Deus. Et supra omnes reges est tanquā stella matutina in medio nebulæ, vt pote in tēporalibus superiorē non recognoscens. c. per venerabilē. qui filij sint legit. secūdū Spec. tit. de feu. §. quoniā super homagiis. vers. xv. quaritur. Et alibi dicit Cal. in c. j. de renun. quia mundus totus regitur quadam vmbra. Nam rex Francorū nō est nisi vbi tenet pedes, & tū vmbra sua regit totū regnū. Cui singulariter subditi fideliores esse debent, iuxta illud Boetij in secundo de militari disciplina. Cum inquit, imperator Angusti nomen accipit, tanquam præsentī & corporali Deo fidelis est ei præstanda deuotio, & impendendus priuilegijs famulatus. Deo enim vel priuatus, vel militans seruit, cū fideliter eum diligit, qui regnat Deo auctore. hæc Bald. de pace tenēda, in prin. Sicut Fræcorū rex oleo diuino vnctus, vt vidistis, in verbo, *Duos habēs filios*. in magna additione. Immediatē habens imperium à Deo nemini subiicitur: nec præstat pro regno homagiū: sed soli Petro filialē obedientiā. Nec immeritō, quoniā, vt dicit idē Bal. in prima parte, cōsi. cccxxvij. & seq. Rex Fræciæ lege regitur intellectus. Subiungēs Francorum regē, super omnes reges Christianorum coronā obtinere libertatis & gloria. Et q̄ super prima vexilla inuictissimi Fræcorū regis, nemo præsumat honorem. & in tit. de prohi. feu. alie. idem Bal. regem Franciæ dicit supra omnes reges esse tanquā stel lam, vt dixi, matutinā in medio nebulæ meridionalis. Ecce nobilis Bal. semper de rege Francorū laudabiliter est vbiq; locutus. ¶ Nec est rex noster Francorum subditus imperatori, vt ei subiiciatur, aut ipsum sequatur. c. per venerabilē. qui filij sint legi. Imō si cōcurrerent, simul ambo lateraliter pergerent, secundū Guid. Pa. qōne cccxxx. vbi refert quendam, vidisse semel Carolū septimū Franciæ regem, & imperatorē simul incedentes, ac per eandē portā transeuntes, qui lateraliter per portā trāsiuerūt simul. Similiter refert Gaguinus lib. ix. c. ij. de Carolo Romanorū imperatore, & Carolo quinto Fræcorum rege, in hæc verba: Per eos dies Romanorū imperator Carolus visendi regis desiderio, iter p̄ Hānoniā Cameracūq; faciēs